Nhật đầu hàng Đồng minh vào năm 1945,

Đào Phó Bảng đã hoàn toàn tin tưởng vào

cuộc kháng chiến trường kì của quân và

dân Việt Nam, đặc biệt là lực lượng Việt

Minh. Để tưởng niệm những chiến sĩ đã vị

quốc vong thân, đồng bào huyện Tuy

Phước tổ chức một cuộc truy điệu tại huyện

lị vào ngày 22 tháng 6 năm 1946 (Bính

Tuất), Đào Phan Duân đã viết một bài tế

Nôm để tế cúng những chiến sĩ đã trận

vong vì sự tái chiếm của thực dân Pháp.

Trong tác phẩm của mình, ông đã luôn ghi

nhớ những công lao mà các chiến sĩ đã đổ

ra trong cuộc chiến chống sự tái chiếm Việt

Nam của thực dân Pháp. Cuộc kháng chiến

chích. Trong quyển Danh nhân Bình Định

(1943), Trúc Lâm Bùi Văn Lăng đã sưu

tuyển bài văn tế này của ông Huỳnh Bá

Văn. Trong Kẻ sĩ đất Bình Định, Lộc

Xuyên Đặng Quý Địch đã cho biết những

thông tin như sau: Ông là người làng Thanh

Danh, tổng An Nghĩa, phủ An Nhơn, đỗ Tú

tài khoa Quý Mão (1903), Cử nhân khoa

Bính Ngọ (1906) tại trường thi Bình Định.

Là người không màng danh lợi, ông đã từ

chối sự bổ dụng của triều Nguyễn, ở nhà

nghiên cứu Y học, làm thuốc cứu người.

Huỳnh Bá Văn là nhà Nho sở trưởng về

văn tế. Số lượng văn tế của ông còn lại là

07 bài. Trong đó, bài Văn tế con chuột lời